
О внесении изменений и дополнений в решение областного маслихата от 14 
декабря 2007 года N 40 "Об областном бюджете на 2008 год"

Утративший силу
Решение Актюбинского областного Маслихата от 15 июля 2008 года N 107. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 15 июля 2008 
года за N 3266. Утратило силу решением маслихата Актюбинской области от 15 
июля 2009 года N 221
      Сноска. Утратило силу решением маслихата Актюбинской области от 15 
июля 2009 года N 221.
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 статьей 6
года N 148 "О местном государственном управлении в Республике Казахстан", 
Закона Республики Казахстан от 4 июня 2008 года N 36 "О внесений изменений и
дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам уточнения республиканского бюджета на 2008 год" и пунктов 2 и 4-1 

 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 24 апреля 2004 года N статьи 111
548-II областной маслихат РЕШАЕТ:
      1. Внести в  областного маслихата от 14 декабря 2007 года N 40 "Об решение
областном бюджете на 2008 год", зарегистрированное в департаменте юстиции 
Актюбинской области 8 января 2008 года N 3236, опубликованное в газетах "
Актобе" и "Актюбинский вестник" 22 января 2008 года N 8 (с учетом, внесенных 
в него изменений и дополнений решениями областного маслихата от 26 марта 
2008 года , зарегистрированное в департаменте юстиции Актюбинской N 44
области от 3 апреля 2008 года N 3239, опубликованное в газетах "Актобе" и "
Актюбинский вестник" 8 апреля 2008 года N 41, от 4 апреля 2008 года , N 79
зарегистрированное в департаменте юстиции Актюбинской области 23 апреля 
2008 года N 3249, опубликованные в газетах "Актобе" и "Актюбинский вестник" 
от 6 мая 2008 года N 53 и от 18 июня 2008 года , зарегистрированное в N 87
департаменте юстиции Актюбинской области 11 июля 2008 года N 3257, 
опубликованные в газетах "Актобе" и "Актюбинский вестник" от 17 июля 2008 
года N 84-85) следующие изменения и дополнения:
      1 )  п у н к т е  1 :  
      в  п о д п у н к т е  1 ) :  
      доходы цифры "63 018 135,5" заменить цифрами "67 363 052,5"; 
      в  т о м  ч и с л е  п о :  
      н а л о г о в ы м  п о с т у п л е н и я м  



      цифры "28 057 033,2" заменить цифрами "32 390 087,2"; 
      п о с т у п л е н и я м  т р а н с ф е р т о в  
      цифры "34 605 958,8" заменить цифрами "34 617 821,8";
      в  п о д п у н к т е  2 ) :  
      з а т р а т ы  
      цифры "61 855 032" заменить цифрами "64 621 849";
      в  п о д п у н к т е  3 ) :  
      о п е р а ц и о н н о е  с а л ь д о  
      цифры "1 163 103,5" заменить цифрами "2 741 203,5";
      в  п о д п у н к т е  4 ) :  
      ч и с т о е  б ю д ж е т н о е  к р е д и т о в а н и е  
      цифры "-1 856 813" заменить цифрами "- 206 813"; 
      б ю д ж е т н ы е  к р е д и т ы  
      цифры "608 000" заменить цифрами "2 258 000";
      в  п о д п у н к т е  5 ) :  
      сальдо по операциям с финансовыми активами 
      в  т о м  ч и с л е :  
      п р и о б р е т е н и е  ф и н а н с о в ы х  а к т и в о в  
      цифры "667 689" заменить цифрами "1 145 789";
      в  п о д п у н к т е  8 ) :  
      движение остатков бюджетных средств 
      цифры "157 593,7" заменить цифрами "157 772,5".
      в  п у н к т е  8 :  
      цифры "933 640" заменить цифрами "1 202 440".
      в  п у н к т е  1 1 :  
      цифры "176 238" заменить цифрами "193 065"; 
 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  2 :  
      цифры "76 238" заменить цифрами "88 825", в том числе, районам: 
      Айтекебийскому цифры "9 098" заменить цифрами "11 300"; 
      Байганинскому  цифры "6 602" заменить цифрами "7 141"; 
      Иргизскому     цифры "11 134" заменить цифрами "19 926"; 
      Каргалинскому  цифры "707" заменить цифрами "646"; 
      Хобдинскому    цифры "3 195" заменить цифрами "3 579"; 
      Мартукскому    цифры ""2 552" заменить цифрами "2 912"; 
      Мугалжарскому  цифры "12 444" заменить цифрами "16 825"; 
      Темирскому     цифры "4 806" заменить цифрами "4 287"; 
      Уилскому       цифры "23 602" заменить цифрами "20 259"; 
      Шалкарскому    цифры "2 098" заменить цифрами "1 950"; 



      и дополнить строкой следующего содержания: 
      "на возмещение расходов в связи с изменением ставки платы за эмиссию в 
окружающую среду в сумме 4 240 тысяч тенге, в том числе, районам: 
      А й т е к е б и й с к о м у  4  1 5 1  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Уилскому          89 тысяч тенге".
      4 )  в  п у н к т е  1 2 :  
      в  ч а с т и  а б з а ц а  3 :  
      слова "на программу "Трансферты из местных бюджетов" на приобретение 
топлива на отопительный сезон 2008-2009 годов" заменить словами "на 
программу "Трансферты из местных бюджетов" в сумме 1 438 575 тысяч тенге, в 
т о м  ч и с л е :  
      на приобретение топлива на отопительный сезон 2008-2009 годов"; 
      цифры "833 164" заменить цифрами "929 081", в том числе, районам:
      Айтекебийскому цифры  "50 812" заменить цифрами  "53 625"; 
      Байганинскому  цифры  "71 245" заменить цифрами "74 995"; 
      Иргизскому     цифры  "71 738" заменить цифрами  "84 868"; 
      Каргалинскому  цифры  "55 733" заменить цифрами  "59 348"; 
      Хобдинскому    цифры  "79 704" заменить цифрами  "74 423"; 
      Мартукскому    цифры  "70 466" заменить цифрами  "73 597"; 
      Мугалжарскому  цифры "108 536" заменить цифрами  "124 709"; 
      Темирскому     цифры  "52 349" заменить цифрами  "52 425"; 
      Уилскому       цифры "127 991" заменить цифрами  "150 818"; 
      Хромтаускому   цифры  "57 877" заменить цифрами  "63 076"; 
      Шалкарскому    цифры  "86 713" заменить цифрами  "107 404";
      и дополнить строкой следующего содержания:
     " А л г и н с к о м у  9  7 9 3  т ы с я ч  т е н г е " ;  
      цифры "85 000" заменить цифрами "15 000"; 
      исключить строку "на капитальный ремонт и материально-техническое 
оснащение школ Темирского района 87 000 тысяч тенге"; 
 
      и дополнить строками следующего содержания: 
     "на материально-техническое оснащение школ Темирского района в сумме 2 
0 0 0  т ы с я ч  т е н г е " ;  
     "на возмещение расходов в связи с изменением ставки платы за эмиссию в 
окружающую среду в сумме 82 390 тысяч тенге, в том числе, районам:
      Айтекебийскому  34  385  тысяч  тенге ;  
      А л г и н с к о м у       1  1 9 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Б а й г а н и н с к о м у    6  5 1 2  т ы с я ч  т е н г е ;  
      И р г и з с к о м у       2  7 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;  



      К а р г а л и н с к о м у   1 3  4 5 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Х о б д и н с к о м у     1 0  5 2 2  т ы с я ч  т е н г е ;  
      М а р т у к с к о м у     1 0  0 4 5  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Т е м и р с к о м у       1  8 5 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      У и л с к о м у           2 9 5  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Х р о м т а у с к о м у     1  1 7 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Шалкарскому       271 тысяч тенге".
      5 )  в  п у н к т е  1 3 :  
      цифры "110 331" заменить цифрами "275 918"; 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  1 :  
      после слов "социально-уязвимым категориям населения" дополнить словами 
", пенсионерам, получающим минимальную пенсию и ниже минимальной пенсии
, а также инвалидам I, II, III групп от общего заболевания в размере 1,5 
месячного расчетного показателя";
      цифры "22 781" заменить цифрами "184 810", в том числе, городу Актобе и 
р а й о н а м :  
      городу Актобе  цифры "6 364" заменить цифрами "79 475"; 
      Айтекебийскому цифры   "844" заменить цифрами  "7 215"; 
      Алгинскому     цифры   "871" заменить цифрами "12 403"; 
      Байганинскому  цифры   "862" заменить цифрами  "6 182"; 
      Иргизскому     цифры  "1696" заменить цифрами  "4 608"; 
      Каргалинскому  цифры " "413" заменить цифрами ""5 281"; 
      Хобдинскому    цифры "1 580" заменить цифрами ""7 078"; 
      Мартукскому    цифры   "494" заменить цифрами ""9 924"; 
      Мугалжарскому  цифры "1 723" заменить цифрами "15 116"; 
      Темирскому     цифры "1 481" заменить цифрами ""7 852"; 
      Уилскому       цифры   "978" заменить цифрами  "5 152"; 
      Хромтаускому   цифры   "511" заменить цифрами  "8 879"; 
      Шалкарскому    цифры "4 964" заменить цифрами "15 645";
      цифры "1 050" заменить цифрами "1 275";
      после слов ", участникам трудового фронта" дополнить словами, участникам 
и инвалидам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам (вдовцам) 
погибших воинов и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов";
      и дополнить строкой следующего содержания: 
     "на предоставление льгот по оплате коммунальных услуг инвалидам других 
радиационных катастроф и аварий на объектах гражданского или военного 
назначения и ядерных испытаний в сумме 3 333 тысяч тенге, в том числе, городу 
А к т о б е  и  р а й о н а м :  



      г о р о д у  А к т о б е  1  6 3 8  т ы с я ч  т е н г е ;  
      А й т е к е б и й с к о м у    4 7  т ы с я ч  т е н г е ;  
      А л г и н с к о м у       3 5 1  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Б а й г а н и н с к о м у     4 7  т ы с я ч  т е н г е ;  
      И р г и з с к о м у        1 6  т ы с я ч  т е н г е ;  
      К а р г а л и н с к о м у     8 1  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Х о б д и н с к о м у      6 1 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      М а р т у к с к о м у      2 4 6  т ы с я ч  т е н г е ;  
      М у г а л ж а р с к о м у     3 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Т е м и р с к о м у       1 2 9  т ы с я ч  т е н г е ;  
      У и л с к о м у          5 9  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Хромтаускому     79 тысяч тенге".
      6 )  в  п у н к т е  1 4 :  
      цифры "1 518 930" заменить цифрами "1 673 930";
      в  ч а с т и  а б з а ц а  1 :  
      цифры "320 000" заменить цифрами "390 000"; 
      и дополнить строкой следующего содержания: 
     "на реконструкцию бывшего здания столовой под детскую музыкальную 
школу в поселке Кенкияк Темирского района в сумме 85 000 тысяч тенге". 
 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  6 :  
      цифры "90 746" заменить цифрами "140 746"; 
      и дополнить строкой следующего содержания: 
    ""на реконструкцию здания общежития военно-полицейской школы-интерната
имени Есет Батыра города Актобе в сумме 50 000 тысяч тенге". 
 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  7 :  
      цифры "36 000" заменить цифрами "38 000"; 
      после слов "водно-спасательных станций" дополнить словами "и линий 
электропередач к водно-спасательной станции". 
 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  2 6 :  
      цифры "756 315" заменить цифрами "846 315".
      абзац  28  изложить  в  новой  редакции:  
     "на строительство искусственного тренировочного футбольного поля с 
подогревом по улице Есет Батыра в городе Актобе в сумме 374 500 тысяч тенге".
      в части абзаца 34: 
      цифры "570 893" заменить цифрами "670 893"; 
      цифры "200 000" заменить цифрами "300 000";



      7 )  в  п у н к т е  1 5 :  
      в  ч а с т и  а б з а ц а  5 :  
      цифры "26 700" заменить цифрами "120 400";
      и дополнить строкой следующего содержания: 
     "на капитальный ремонт автомобильных дорог города Актобе по улицам: 
Ш.Калдаякова в сумме 54 000 тысяч тенге и Кунаева в сумме 39 700 тысяч тенге"
. 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  6 :  
      цифры "902 300" заменить цифрами "1 579 600"; 
      после слов "на ремонт" дополнить словами "и содержание"; 
      цифры "902 300" заменить цифрами "1 169 600" в том числе, 
 
      городу Актобе цифры "80 000" заменить цифрами "347 300"; 
      и дополнить строками следующего содержания: 
     "на эксплуатацию оборудования и средств по регулированию дорожного 
движения города Актобе в сумме 90 000 тысяч тенге"; 
     "на покрытие затрат, связанных с разницей между установленным тарифом и 
фактическими затратами на регулярные автомобильные перевозки пассажиров 
по городу Актобе в сумме 320 000 тысяч тенге".
      8 )  в  п у н к т е  1 6 :  
      в  ч а с т и  а б з а ц а  1 :  
      цифры "397 072" заменить цифрами "415 288"; 
      цифры  "86 372" заменить цифрами "102 793", в том числе, районам: 
 
      Айтекебийскому цифры  "3 365" заменить цифрами  "2 763"; 
      Байганинскому  цифры  "9 755" заменить цифрами "10 465"; 
      Иргизскому     цифры "10 024" заменить цифрами "13 583"; 
      Каргалинскому  цифры  "1 099" заменить цифрами  "1 199"; 
      Хобдинскому    цифры  "7 123" заменить цифрами "12 768"; 
      Мартукскому    цифры "14 425" заменить цифрами "23 018"; 
      Мугалжарскому  цифры "25 833" заменить цифрами "25 530"; 
      Темирскому     цифры  "1 991" заменить цифрами  "2 253"; 
      Уилскому       цифры  10 568" заменить цифрами  "6 722"; 
      Хромтаускому   цифры"   "812" заменить цифрами  "1 641"; 
      Шалкарскому    цифры  "1 377" заменить цифрами  "1 505"; 
 
      и дополнить строкой следующего содержания: 
     " А л г и н с к о м у  1  3 4 6  т ы с я ч  т е н г е " ;  
 



      дополнить строкой следующего содержания: 
     "на возмещение расходов в связи с изменением ставки платы за эмиссию в 
окружающую среду в сумме 1 795 тысяч тенге, в том числе, районам: 
      А й т е к е б и й с к о м у  1  7 5 5  т ы с я ч  т е н г е ;  
      Уилскому          40 тысяч тенге".
      9 )  в  п у н к т е  1 7 :  
      в  ч а с т и  а б з а ц а  1 :  
      цифры "2 268 000" заменить цифрами "2 017 000".
      в  ч а с т и  а б з а ц а  2 :  
      цифры "1 000 000" заменить цифрами "800 000"; 
 
      исключить строку "на разработку технико-экономических обоснований на 
развитие системы водоснабжения и водоотведения города Актобе 54 000 тысяч 
т е н г е " ;  
 
      исключить строку "на благоустройство, эксплуатацию оборудования и 
средств по регулированию дорожного движения города Актобе 360 000 тысяч 
т е н г е " ;  
 
      и дополнить строкой следующего содержания: 
     "на благоустройство города Актобе в сумме 363 000 тысяч тенге".
      в  ч а с т и  а б з а ц а  4 :  
      цифры "613 240" заменить цифрами "619 585"; 
      цифры  "25 000" заменить цифрами  "31 345". 
 
      в  ч а с т и  а б з а ц а  5 :  
      цифры "120 000" заменить цифрами "132 811".
      в  п у н к т е  1 8 :  
      цифры "270 000" заменить цифрами "1 770 000".
      в  п у н к т е  1 9 - 1 :  
      цифры "40 000" заменить цифрами "440 000";
      дополнить строкой следующего содержания: 
     "на увеличение уставного капитала юридических лиц города Актобе в сумме 
400 000 тысяч тенге".
      12) пункт 21 дополнить абзацем 9 следующего содержания: 
 
      "на программу "Подготовка специалистов в организациях технического и 
профессионального образования" в связи с ростом размера стипендии в сумме 10
037 тысяч тенге".



      13) пункт 22 дополнить абзацем 9 следующего содержания: 
 
      "на программу "Подготовка специалистов в организациях технического и 
профессионального образования" в связи с ростом размера стипендии в сумме 1 
826 тысяч тенге".
      14) приложение 1 к указанному решению изложить в редакции согласно 
п р и л о ж е н и я  1  к  н а с т о я щ е м у  р е ш е н и ю .  
 
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
департаменте юстиции Актюбинской области и вводится в действие с 1 января 
2008 года.
П р и л о ж е н и е  1      
к  р е ш е н и ю  о б л а с т н о г о  
м а с л и х а т а  о т  1 5  и ю л я  
2008 года N 107  
                    Областной бюджет на 2008 год
К 
а 
т 
е 
г 
о 
р 
и 
я

К 
л 
а 
с 
с

П 
о 
д 
к 
л 
а 
с 
с

С 
п 
е 
ц 
и 
ф 
и 
к 
а

Наименование доходов С у м м а  
тыс.тенге

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 67 363 052,5

1 Налоговые поступления 32 390 087,2

01 Подоходный налог 7 280 498

2 Индивидуальный подоходный налог 7 280 498

01 Индивидуальный подоходный налог с доходов, 
облагаемых у источника выплаты

6 947 998

04 Индивидуальный подоходный налог с доходов 
иностранных граждан, облагаемых у источника 
выплаты

332 500

03 Социальный налог 8 140 511

1 Социальный налог 8 140 511

01 Социальный налог 8 140 511

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 16 969 078,2

3 Поступления за использования природных и других 
ресурсов

16 969 078,2



03 Плата за пользование водными ресурсами 
поверхностных источников

910

04 Плата за лесные пользования 138

16 Плата за эмиссию в  окружающую среду 16 968 030,2

2 Неналоговые поступления 355 143,5

01 Доходы от государственной собственности 1 623

7 Вознаграждения (интересы) по кредитам, выданным 
из государственного бюджета

1 623

06 Вознаграждения (интересы) по бюджетным кредитам
, выданным из местного бюджета банкам-заемщикам

1 623

04 Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан  

1 000

1 Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от 
предприятий нефтяного сектора   

1 000

12 Поступления удержаний из заработной платы 
осужденных к исправительным работам

1 000

06 Прочие неналоговые поступления 352 520,5

1 Прочие неналоговые поступления 352 520,5

09 Прочие неналоговые поступления в местный бюджет 352 520,5

4 Поступление трансфертов 34 617 821,8

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

4 003 866,8

2 Трансферты из районных (городских) бюджетов 4 003 866,8

01 Бюджетные изъятия 3 987 772

02 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов

16 094,8

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

30 613 955

1 Трансферты из республиканского бюджета 30 613 955

01 Целевые текущие трансферты 3 671 004

02 Целевые трансферты на развитие 11 220 261



03 Субвенции 15 722 690

Функ. 
груп- 
па

Под- 
функ- 
ция

Адм. 
про- 
грам- 
ма

Про- 
грам- 
ма

Наименование расходов С у м м а   
тыс. тенге

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 64 621 849,0

1 Государственные услуги общего характера 1 403 544

01 Представительные, исполнительные и другие
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

741 550

110 Аппарат маслихата области 33 318

001 Обеспечение деятельности маслихата 
области

33 318

120 Аппарат акима области 708 232

001 Обеспечение деятельности акима области 435 167

002 Создание информационных систем 80 000

113 Трансферты из местных бюджетов 193 065

02 Финансовая деятельность 568 884

257 Управление финансов области 568 884

001 Обеспечение деятельности Управления 
финансов 

74 131

003 Организация работы по выдаче разовых 
талонов и обеспечение полноты сбора сумм 
от реализации разовых талонов

30 753

009 Организация приватизации коммунальной 
cобственности

2 000

010 Учет, хранение, оценка и реализация 
имущества, поступившего в коммунальную 
собственность 

22 000

113 Трансферты из местных бюджетов 440 000

05 Планирование и статистическая деятельность 79 694

258 Управление экономики и бюджетного 
планирования области

79 694

001 Обеспечение деятельности Управления 
экономики и бюджетного планирования

79 694

09 Прочие государственные услуги общего 
характера

13 416

120 Аппарат акима области 13 416

008 Целевые трансферты на развитие бюджетам 
районов (городов областного значения) на 

13 416



обучение государственных служащих 
компьютерной грамотности

2 Оборона 227 906

01 Военные нужды 47 725

250 Управление по мобилизационной подготовке,
гражданской обороне, организации 
предупреждения и ликвидации аварий и 
стихийных бедствий области

47 725

003 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности 

25 498

007 Подготовка территориальной обороны и 
территориальная оборона областного 
масштаба 

22 227

02 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям 

180 181

250 Управление по мобилизационной подготовке,
гражданской обороне, организации 
предупреждения и ликвидации аварий и 
стихийных бедствий области

142 181

001 Обеспечение деятельности Управления по 
мобилизационной подготовке, гражданской 
обороне, организации предупреждения и 
ликвидации аварий и стихийных бедствий 
области

28 897

005 Мобилизационная подготовка и мобилизация
областного масштаба  

43 170

006 Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций областного 
масштаба 

70 114

271 Управление строительства области 38 000

002 Развитие объектов мобилизационной 
подготовки и чрезвычайных ситуаций 

38 000

3 Общественный порядок, безопасность, 
п р а в о в а я ,  с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная деятельность

2 526 988

01 Правоохранительная деятельность 2 526 988

252 Исполнительный орган внутренних дел, 
финансируемый из областного бюджета

2 336 988

001 Обеспечение деятельности исполнительного 
органа внутренних дел, финансируемого из 
областного бюджета

2 255 407

002 Охрана общественного порядка и 
обеспечение общественной безопасности на 
территории области

78 581



003 Поощрение граждан, участвующих в охране 
общественного порядка

3 000

271 Управление строительства области 190 000

003 Развитие объектов органов внутренних дел 190 000

4 Образование 11 292 281

02 Начальное, основное среднее  и общее 
среднее образование

3 147 878

260 Управление физической культуры и спорта 
области

845 244

006 Дополнительное образование для детей  по 
спорту

845 244

261 Управление образования области 2 302 634

003 Общеобразовательное обучение по 
специальным образовательным учебным 
программам

688 540

006 Общеобразовательное обучение одаренных 
детей в специализированных организациях 
образования

431 829

018 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
содержание вновь вводимых объектов 
образования

59 674

026 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
внедрение новых технологий 
государственной системы в сфере 
образования

384 399

048 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
оснащение учебным оборудованием 
кабинетов физики, химии, биологии в 
государственных учреждениях начального, 
основного среднего и общего среднего 
образования

549 787

058 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
создание лингафонных и мультимедийных 
кабинетов в государственных учреждениях 
начального, основного среднего и общего 
среднего образования

188 405

04 Техническое и профессиональное, 
послесреднее образование

1 690 567

253 Управление здравоохранения области 96 399

024 96 399



Подготовка специалистов в организациях 
технического и профессионального 
образования

261 Управление образования области 1 594 168

024 Подготовка специалистов в организациях 
технического и профессионального 
образования

1 594 168

05 Переподготовка и повышения квалификации 
специалистов 

152 963

252 Исполнительный орган внутренних дел, 
финансируемый из областного бюджета

27 393

007 Повышение квалификации и переподготовка 
кадров

27 393

253 Управление здравоохранения области 33 305

003 Повышение квалификации и переподготовка 
кадров 

33 305

261 Управление образования области 92 265

010 Повышение квалификации и переподготовка 
кадров 

92 265

09 Прочие услуги в области образования 6 300 873

261 Управление образования области 1 862 586

001 Обеспечение деятельности Управления 
образования

52 894

004 Информатизация системы образования в 
областных государственных учреждениях 
образования

20 069

005 Приобретение и доставка учебников, 
учебно-методических комплексов для 
областных государственных учреждений 
образования

18 410

007 Проведение школьных олимпиад, 
внешкольных мероприятий и конкурсов 
областного масштаба

76 193

011 Обследование психического здоровья детей и
подростков и  оказание 
психолого-медико-педагогической 
консультативной помощи населению

69 371

012 Реабилитация и социальная адаптация детей 
и подростков с проблемами в развитии

79 219

014 Целевые трансферты на развитие бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
развитие человеческого капитала в рамках 
электронного правительства

29 750

108 13 600



Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных  бюджетных инвестиционных 
проектов (программ) 

113 Трансферты из местных бюджетов 1 438 575

116 Развитие человеческого капитала в рамках 
электронного правительства

64 505

271 Управление строительства области 4 438 287

004 Целевые трансферты на развитие бюджетам  
районов (городов областного значения) на 
строительство и реконструкцию объектов 
образования

4 297 541

005 Развитие объектов образования 140 746

5 Здравоохранение 15 330 985

01 Больницы широкого профиля 3 681 600

253 Управление здравоохранения области 3 681 600

004 Оказание стационарной медицинской 
помощи по направлению специалистов 
первичной медико-санитарной помощи и 
организаций здравоохранения

3 681 600

02 Охрана здоровья населения 1 006 627

253 Управление здравоохранения области 420 083

005 Производство крови, ее компонентов и 
препаратов для местных организаций 
здравоохранения 

247 929

006 Охрана материнства и детства 130 613

007 Пропаганда здорового образа жизни 40 780

017 Приобретение тест-систем для проведения 
дозорного эпидемиологического надзора

761

269 Управление государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора 
области 

586 544

001 Обеспечение деятельности Управления  
г о с у д а р с т в е н н о г о   
санитарно-эпидемиологического надзора

220 135

002 Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения 

362 483

003 Борьба с эпидемиями 3 926

03 Специализированная медицинская помощь 2 903 990

269 Управление государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора 
области 

276 814



007 Централизованный закуп вакцин и других 
медицинских иммунобиологических 
препаратов для проведения 
иммунопрофилактики населения

276 814

253 Управление здравоохранения области 2 627 176

009 Оказание медицинской помощи лицам, 
страдающим социально-значимыми 
заболеваниями и заболеваниями, 
представляющими опасность для 
окружающих

2 353 646

019 Обеспечение больных туберкулезом 
противотуберкулезными препаратами

74 732

020 Обеспечение больных диабетом 
противодиабетическими препаратами

70 185

021 Обеспечение онкологических больных 
химиопрепаратами

88 697

022 Обеспечение больных с почечной 
недостаточностью лекарственными 
средствами, диализаторами, расходными 
материалами и больных после 
трансплантации почек лекарственными 
средствами

39 916

04 Поликлиники 4 563 047

253 Управление здравоохранения области 4 563 047

010 Оказание первичной медико-санитарной 
помощи населению

3 600 366

014 Обеспечение лекарственными средствами и 
специализированными продуктами детского 
и лечебного питания отдельных категорий 
населения на амбулаторном уровне

962 681,0

05 Другие виды медицинской помощи 623 776

253 Управление здравоохранения области 623 776

011 Оказание скорой и неотложной помощи 531 717

012 Оказание медицинской помощи населению в 
чрезвычайных ситуациях

92 059

09 Прочие услуги в области здравоохранения 2 551 945

253 Управление здравоохранения области 156 904

001 Обеспечение деятельности Управления 
здравоохранения

52 508

008 Реализация мероприятий по профилактике и 
борьбе со СПИД в Республике Казахстан

12 336

013 Проведение патологоанатомического 
вскрытия

55 369



016 Обеспечение граждан бесплатным или 
льготным проездом за пределы населенного 
пункта на лечение

8 753

018 Обеспечение деятельности 
информационно-аналитических центров

25 938

108 Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных  бюджетных инвестиционных 
проектов (программ) 

2 000

271 Управление строительства области 2 395 041

007 Развитие  объектов здравоохранения 2 395 041

6 Социальная помощь и социальное 
обеспечение  

1 058 004,4

01 Социальное обеспечение 559 115

256 Управление координации занятости и 
социальных программ области

216 026

002 Социальное обеспечение престарелых и 
инвалидов общего типа

216 026

261 Управление образования области 314 469

015 Социальное обеспечение сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей

314 469

271 Управление строительства области 28 620

008 Развитие объектов социального обеспечения 28 620

02 Социальная помощь 179 659

256 Управление координации занятости и 
социальных программ области

179 659

003 Социальная поддержка инвалидов 59 659

020 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
выплату государственной адресной 
социальной помощи и ежемесячного 
государственного пособия на детей до 18 лет 
в связи с ростом размера прожиточного 
минимума 

120 000

09 Прочие услуги в области социальной помощи
и социального обеспечения

319 230,4

256 Управление координации занятости и 
социальных программ области

319 230,4

001 Обеспечение деятельности Управления 
координации занятости и социальных 
программ

43 312,4

113 Трансферты из местных бюджетов 275 918

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 8 637 472



01 Жилищное хозяйство 3 050 900

271 Управление строительства области 3 050 900

010 Целевые трансферты на развитие бюджетам  
районов (городов областного значения) на 
строительство жилья государственного 
коммунального жилищного фонда 

1 171 400

012 Целевые трансферты на развитие бюджетам  
районов (городов областного значения) на 
развитие и обустройство  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры 

1 879 500

02 Коммунальное хозяйство 5 402 572

271 Управление строительства области 1 639 359

013 Целевые трансферты на развитие бюджетам  
районов (городов областного значения) на 
развитие коммунального хозяйства 

83 000

028 Газификация населенных пунктов 1 314 119

030 Развитие объектов коммунального хозяйства 242 240

279 Управление энергетики и коммунального 
хозяйства

3 763 213

001 Обеспечение деятельности Управления 
энергетики и коммунального хозяйства

23 717

004 Газификация населенных пунктов 1 519 585

006 Развитие системы водоснабжения 132 811

108 Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных бюджетных инвестиционных 
проектов (программ)

70 100

113 Трансферты из местных бюджетов 2 017 000

03 Благоустройство населенных пунктов 184 000

271 Управление строительства области 184 000

015 Целевые трансферты на развитие бюджетам  
районов (городов областного значения) на 
развитие благоустройства городов и 
населенных пунктов

184 000

8 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

4 859 020

01 Деятельность в области культуры 2 179 756

262 Управление культуры области 1 508 863

001 Обеспечение деятельности Управления 
культуры

22 464

003 Поддержка культурно-досуговой работы 450 191



004 Увековечение памяти деятелей государства 58 420

005 Обеспечение сохранности 
историко-культурного наследия и доступа к 
ним

183 434

007 Поддержка театрального и музыкального 
искусства 

377 366

108 Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных  бюджетных инвестиционных 
проектов (программ) 

1 700

113 Трансферты из местных бюджетов 415 288

271 Управление строительства области 670 893

016 Развитие объектов культуры 670 893

02 Спорт 2 151 678

260 Управление физической культуры и спорта 
области

1 305 363

001 Обеспечение деятельности Управления 
физической культуры и спорта 

24 752

003 Проведение спортивных соревнований на 
областном уровне

8 873

004 Подготовка и участие членов областных 
сборных команд по различным видам спорта 
на республиканских и международных 
спортивных соревнованиях

1 266 388

108 Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных  бюджетных инвестиционных 
проектов (программ) 

350

113 Трансферты из местных бюджетов 5 000

271 Управление строительства области 846 315

017 Развитие объектов физической культуры и 
спорта

846 315

03 Информационное пространство 414 776

259 Управление архивов и документации области 41 463

001 Обеспечение деятельности Управления 
архивов и документации 

9 741

002 Обеспечение сохранности архивного фонда 31 722

262 Управление культуры области 114 081

008 Обеспечение функционирования областных 
библиотек

114 081

263 Управление внутренней политики области 181 543

002 181 543



Проведение государственной 
информационной политики через средства 
массовой информации

264 Управление по развитию языков области 77 689

001 Обеспечение деятельности Управления по 
развитию языков

21 871

002 Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана 

55 818

04 Туризм 14 000

265 Управление предпринимательства и 
промышленности области

14 000

005 Регулирование туристской деятельности 14 000

09 Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

98 810

263 Управление внутренней политики области 98 810

001 Обеспечение деятельности Управления 
внутренней политики

56 880

003 Реализация региональных программ в сфере 
молодежной политики

41 930

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
о с о б о о х р а н я е м ы е  
природные территории, охрана окружающей 
среды и животного мира, земельные 
отношения

3 397 363

01 Сельское хозяйство 811 135

255 Управление сельского хозяйства области 811 135

001 Обеспечение деятельности Управления 
сельского хозяйства

52 300

002 Поддержка развития семеноводства 40 734

005 Проведение процедур банкротства 
сельскохозяйственных организаций, не 
находящихся в республиканской 
собственности

840

010 Поддержка развития  животноводства  143 600

011 Повышение урожайности и качества 
продукции растениеводства, удешевление 
стоимости горюче-смазочных материалов и 
других товарно-материальных ценностей, 
необходимых для проведения 
весенне-полевых и уборочных работ

436 798

013 Повышение продуктивности и качества 
продукции животноводства

133 515



014 Субсидирование стоимости услуг по 
доставке воды сельскохозяйственным 
товаропроизводителям

538

018 Обезвреживание пестицидов (ядохимикатов) 2 810

02 Водное хозяйство 1 678 959

254 Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования области

9 941

002 Установление водоохранных зон и полос 
водных объектов

9 941

271 Управление строительства области 1 669 018

029 Целевые трансферты на развитие бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
развитие системы водоснабжения 

1 669 018

03 Лесное хозяйство 264 771

254 Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования области

264 771

005 Охрана, защита, воспроизводство лесов и 
лесоразведение

241 271

006 Охрана животного мира 23 500

05 Охрана окружающей среды 582 714

254 Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования области

249 729

001 Обеспечение деятельности Управления 
природных ресурсов  и регулирования 
природопользования 

34 334

008 Проведение мероприятий по охране 
окружающей среды 

181 895

010 Содержание и защита особо охраняемых 
природных территорий

1 500

108 Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных  бюджетных инвестиционных 
проектов (программ) 

32 000

271 Управление строительства области 332 985

022 Развитие объектов охраны окружающей 
среды

332 985

06 Земельные отношения 59 784

251 Управление по земельным отношениям 
области

59 784

001 Обеспечение деятельности Управления 
земельных отношений

24 274

003 35 510



Обеспечение осуществления земельных 
отношений

11 Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

93 060

02 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

93 060

267 Управление государственного 
архитектурно-строительного контроля 
области

35 094

001 Обеспечение деятельности Управления 
г о с у д а р с т в е н н о г о  
архитектурно-строительного контроля

35 094

271 Управление строительства области 40 450

001 Обеспечение деятельности Управления 
строительства

33 450

108 Разработка и экспертиза 
технико-экономических обоснований 
местных  бюджетных инвестиционных 
проектов (программ)

7 000

272 Управление архитектуры и 
градостроительства области

17 516

001 Обеспечение деятельности Управления 
архитектуры и градостроительства

17 516

12 Транспорт и коммуникации 6 166 703

01 Автомобильный транспорт 3 797 186

268 Управление пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог области

3 797 186

003 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог 

3 111 536

007 Целевые трансферты на развитие бюджетам  
районов (городов областного значения) на 
развитие транспортной инфраструктуры

565 250

008 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
капитальный ремонт автомобильных дорог 
районного значения (улиц города)

120 400

09 Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций

2 369 517

268 Управление пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог области

2 369 517

001 Обеспечение деятельности Управления 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

25 917



002 Развитие транспортной инфраструктуры 528 000

005 Организация пассажирских перевозок по 
социально значимым межрайонным (
междугородним) сообщениям

236 000

113 Трансферты из местных бюджетов 1 579 600

13 Прочие 1 364 128

01 Регулирование экономической деятельности 51 559

265 Управление предпринимательства и 
промышленности области

51 559

001 Обеспечение деятельности Управления 
предпринимательства и промышленности 

51 559

Прочие 1 312 569

257 Управление финансов области 1 240 369

012 Резерв местного исполнительного органа 
области

1 202 440

019 Целевые текущие трансферты бюджетам 
районов (городов областного значения) на 
компенсацию потерь местным бюджетам в 
связи с увеличением минимального размера 
заработной платы  

37 929

265 Управление предпринимательства и 
промышленности области

72 200

007 Реализация Стратегии 
индустриально-инновационного развития

72 200

14 Обслуживание долга 50 000

01 Обслуживание долга 50 000

257 Управление финансов области 50 000

004 Обслуживание долга местных 
исполнительных органов

50 000

15 Трансферты 8 214 394,6

01 Трансферты 8 214 394,6

257 Управление финансов области 8 214 394,6

007 Субвенции 8 184 242

011 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов

26 872,1

017 Возврат, использованных не по целевому 
назначению целевых трансфертов

3 280,5

III. Операционное сальдо 2 741 203,5

-206 813



IV. Чистое бюджетное кредитование

Бюджетные кредиты 2 258 000

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 488 000

01 Жилищное хозяйство 488 000

271 Управление строительства области 488 000

009 Кредитование бюджетов  районов (городов 
областного значения) на строительство и 
приобретение жилья 

488 000

13 Прочие 1 770 000

03 Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

1 770 000

265 Управление предпринимательства и 
промышленности области

1 770 000

010 Кредитование АО "Фонд развития малого 
предпринимательства" на реализацию 
государственной инвестиционной политики

1 770 000

5 Погашение бюджетных кредитов 2 464 813

01 Погашение бюджетных кредитов 2 464 813

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных 
из государственного бюджета

2 464 813

03 Погашение бюджетных кредитов, выданных 
из областного бюджета местным 
исполнительным органам районов

2 448 000

06 Погашение бюджетных кредитов, выданных 
из местного бюджета банкам-заемщикам

16 813

V. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

1 145 789

13 Приобретение финансовых активов 1 145 789

09 Прочие 1 145 789

257 Управление финансов области 1 145 789

005 Формирование или увеличение уставного 
капитала юридических лиц

1 145 789

VI. Дефицит (Профицит) бюджета 1 802 227,5

VII. Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

-1 802 227,5

7 Поступление займов 488 000

01 Внутренние государственные займы 488 000



2 Договоры займа 488 000

02 Займы, получаемые местным 
исполнительным органом области, города 
республиканского значения, столицы

488 000

16 Погашение займов 2 448 000

01 Погашение займов 2 448 000

257 Управление финансов области 2 448 000

008 Погашение долга местного исполнительного 
органа

2 448 000

8 Движение остатков бюджетных средств 157 772,5

01 Остатки бюджетных средств 157 772,5

1 Свободные остатки бюджетных средств 157 772,5

01 Свободные остатки бюджетных средств 157 772,5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


